## واکاوی نقش مقامات آمریکایی در ترغیب صدام به جنگ با ایران در شهریور ۱۳۵۹/سپتامبر ۱۹۸۰

علی شاکر \* ID
هیأت علمی و استادیار علوم سیاسی، گروه علوم سیاسی، دانشگاه پیام نور،
تهران، ایران

### چکیده

تهاجم نظامی عراق به ایران در سپتامبر ۱۹۸۰ و در آخرین ماه‌های ریاست جمهوری کارتر آغاز گردید.

(هالیدی، ۱۳۶۴: ۱۴۶) آمریکایی‌ها می‌دانستند که بی‌ثباتی و بروز ناآرامی در این منطقه نفوذ بیشتر شوروی را در پی خواهد داشت که پیامد طبیعی آن به خطر افتادن بیش از پیش امنیت متحدان منطقه‌ای و نهایتاً امنیت خود آنها می‌توانست باشد، به همین منظور پیمان سنتو ۱ - سازمان پیمان مرکزی - را در ۲۱ اوت ۱۹۵۹ م/ ۲۹ مهر ۱۳۳۸ ش به عنوان جانشین پیمان بغداد پس از خروج عراق از آن تأسیس نمودند. (آذری ۱۳۹۰، ص: ۸-۷۷) این کمربند امنیتی به ابتکار آمریکا و متشکل از کشورهای ترکیه، ایران و پاکستان، تحت عنوان پیمان سنتو شکل گرفت. (حافظ نیا، ۱۳۸۴، ۷-۶۶) به گفته سایروس ونس ۲ وزیر خارجه وقت آمریکا، در واقع ایران جانشین طبیعی و منطقی قدرت نظامی انگلیس در حوزه خلیج فارس به شمار می‌آمد.

و زیرکانه با حفظ روابط استراتژیک خود با ابرقدرت شرق، اقدام به ارتباط گیری با کشورهای غربی به ویژه کشورهای اروپایی نمودند. و با انعقاد قراردادهای نظامی با این کشورها موقعیت سیاسی - نظامی خود را ارتقاء بخشیدند. برای مثال فرانسه در این دوران پس از شوروی به اصلی‌ترین تأمین کننده منابع تسلیحاتی عراق مبدل شده بود. از این رو، در اواخر دهه ۱۹۷۰ م/ ۱۳۴۹ ش ارتش عراق به یکی از مجهزترین و قویترین ارتش‌های منطقه تبدیل شده بود. با این همه به دلیل حمایت‌های همه جانبه آمریکا از نظام پهلوی، ایران همچنان به عنوان قدرت مسلط در منطقه مطرح بود. ملاحظه می‌شود که ایران با حمایت

1 Santo

2 Cyrus Vance

سیاسی- نظامی غرب ضامن اصلی حفظ ثبات منطقه در جهت تأمین منافع آمریکا بود. (هالیدی، ۱۳۶۴، ص. ۱۴۶)

تهاجم نظامی عراق به ایران در سپتامبر ۱۹۸۰ م/شهریور ۱۳۵۹ ش، که مهم‌ترین جنگ پس از جنگ دوم جهانی و طولانی‌ترین جنگ در قرن بیستم لقب یافت، در اوج سال‌های جنگ سرد در منطقه مهم خلیج فارس اتفاق افتاد. این رویداد در آخرین ماه‌های دوره ریاست جمهوری کارتر به وقوع پیوست، که مسلماً با توجه به اهمیت طرف‌های درگیر در آن، امریکا. نسبت به آن نمی‌توانست بی‌تفاوت بماند.

منطقه خلیج فارس با ذخایر فراوان نفت، فاصله نزدیک با اتحاد شوروی و سایر ویژگی‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، دارای اهمیت استراتژیک در نظام بین‌الملل بوده و هست. در طی قرن گذشته، این منطقه یکی از مهمترین مراکز رقابت و منازعه در نظام دو قطبی بود. در اواخر دهه ۱۹۷۰ م/۱۳۴۹ ش برخی تحلیلگران سیاسی معتقد بودند، خلیج فارس تنها

---

1 Kenneth Timmerman
2 Brzezinski
3 Abu Rish

منطقه حیاتی کشمکش میان آمریکا و شوروی خواهد بود. (هالیدی، ۱۳۶۴، ص. ۱۴۶) در این باره ویلیام کوانت ۱ محقق مؤسسه بروکینگز ۲ هشدار داد، مهم‌ترین مسأله در این منطقه حفظ موازنه قدرت است.

در واقع با وقوع انقلاب و خروج ایران از پیمان سنتو و لغو آن و به هم ریختن استراتژی و راهبرد منطقه‌ای نیکسون-کیسینجر ۳، همچنین احتمال گسترش انقلاب اسلامی به عراق، توازن قدرت موجود در خاورمیانه به هم ریخت. برای نمونه برخی از اقدامات دولت موقت مانند لغو پیمان دفاعی ایران و آمریکا که انعقاد آن به ۱۵ اسفند ۱۳۳۸ باز می‌گشت. همچنین لغو مواد ۵ و ۶ معاهده ۱۹۲۱ م/ ۱۳۰۰ ش ایران و شوروی را باید در همین راستا ارزیابی نمود. (هالیدی، ۱۳۶۴، ص. ۱۴۶)

از سوی دیگر پیمان سنتو، حلقه مرکزی کمر بند امنیتی جهان غرب در برابر کمونیسم منحل شد. لذا استراتژی منطقه‌ای آمریکا پایه و بازوی نظامی خود را از دست داد. در پی آن آمریکا در رسیدن به هدف اصلی سیاست خارجی خود مبنی بر حفظ ثبات و امنیت مورد نظر و برقراری توازن در منطقه با مشکل اساسی مواجه شد.

امنیت صدور نفت به غرب و ممانعت از توقف آن، جلوگیری از نفوذ شوروی در منطقه، حفظ و حمایت از دولت‌های هم‌پیمان؛ بر همین مبنا برژینسکی ۱ اعلام کرد دکترین کارتر این حقیقت را دریافته است که امنیت ایالات متحده با سه مرکز و محور استراتژیک: اروپای غربی، خاور دور، خاورمیانه به ویژه حوزه خلیج فارس، پیوند خورده است. بر اساس همین دیدگاه بود که برای جایگاه نیروهای واکنش سریع اهمیت ویژه‌ای قائل شدند. و در سال ۱۹۷۹ م/۱۳۵۸ ش اقدام به تأسیس آن نمودند، (برژینسکی، ۱۳۶۹، ص. ۸۴) که در موارد متعددی به کار هم گرفته شد.

### گروگانگیری

تنش در مناسبات با ایران پس از انقلاب به ویژه مسأله گروگانگیری اعضای سفارت آمریکا در تهران، موجبات تیرگی بیشتر در روابط آنها با ایران را فراهم آورده بود. پس از تصرف سفارت برخورد‌های تند و خصمانه آمریکا شدت بیشتری پیدا کرد.

پیش از پرداختن به این موضوع باید یادآور شد که در آن زمان با توجه به ویژگی‌های حاکمیت نظام دو قطبی شرق و غرب و بلوک بندی‌های سیاسی ناشی از آن، باعث شده بود تا ارتباط مستقیم میان وابستگان به دو بلوک قدرت به آسانی صورت نگیرد، زیرا عراق در بلوک شرق قرار داشت بنابراین مرادوات دوجانبه میان عراق و آمریکا محدود بود.

البته گرچه مناسبات دیپلماتیک بین عراق و آمریکا از سال سال ۱۹۶۷ م/۱۳۴۶ ش قطع شده بود، اما دفتر حفاظت منافع آمریکا در بغداد همچنان فعالیت داشت. و عوامل متعددی دو کشور را به کاهش تنش و تأکید بر اشتراکات تشویق می‌نمود. پس از جنگ اعراب و اسرائیل در سال ۱۹۷۳ م/۱۳۵۲ ش و با افزایش قیمت نفت خام، عراق به بازار بزرگی برای کالاهای آمریکایی تبدیل شده بود. این کشور در آن زمان دومین صادرکننده نفت عضو اوپک بود و با درآمد بالای ارزی خود جذابیت زیادی برای آمریکا داشت برای عراق هم تکنولوژی برتر غربی نسبت به صنایع شرقی از اهمیت بیشتری برخوردار بود. اگرچه این کشور عمدتاً در تأمین تجهیزات نظامی بطور سنتی به اتحاد شوروی متکی بود. (Khadduri, M, 1978, p. 173)

از سال ۱۳۵۱ ش/۱۹۷۲ م در زمینه مناسبات دو جانبه تماس‌هایی بین مقام‌های دو کشور برقرار شده بود که با روی کار آمدن کارتر این مرادوات وارد مرحله جدیدی شد. بنابراین برقراری مجدد روابط دو کشور که از سال ۱۹۶۷ م/۱۳۴۶ ش و به دنبال جنگ‌های اعراب و اسرائیل قطع شده بود، در دستور کار مقامات دو کشور قرار گرفت. براین اساس هرچند تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی به دلیل گرایش عراق به شوروی روابط آمریکا با این کشور در حالتی

سرد قرار داشت. اما این رابطه در فاصله سال‌های ۱۹۷۹ تا ۱۹۸۰/م ۱۳۵۹ تا ۱۳۵۸ ش یعنی در آستانه شروع جنگ به روابطی بدون تنش تبدیل شده بود. (درویشی، ۱۳۸۸، ص. ۴۳)

گزارش‌های بانگر آن است که ایالات متحده در دوره کارتر به دنبال تقویت همکاری با رژیم بعث عراق بود. (Entessar, 1984, p.

به دنبال آن یک توافقنامه ضد شوروی در فروردین ۲۵/۱۳۵۹ مارس ۱۹۸۰ بین ریاض و بغداد در حمایت از یمن شمالی به امضاء رسید. همزمان صدام انصراف خود را از جبهه امتناع اعراب که برای مبارزه با کمپ دیوید تشکیل شده بود، اعلام نمود.

(new york times, 19/6/198) عراق به دنبال تیرگی روابط با ایران، مناسبات خود را با دیگر کشورهای عربی در بهار ۱۹۸۰ م/۱۳۵۹ ش، گسترش داد و به رغم سکوت ظاهری این دولت‌ها، شواهد نشان می‌دهد که آنها از برنامه‌های نظامی عراق برای حمله به ایران با خبر بودند و آنرا تأیید کرده بودند. در این زمینه، آندره فونتن ۱ روزنامه‌نگار مشهور می‌نویسد: "از شیخ‌نشین‌های خلیج فارس تا شوروی و آمریکا همه از پیدا کردن راهزنی مثل صدام که در برابر آیت‌الله خمینی قد علم کند خوشحال بودند."

سعودی‌های مرتبط با آمریکا، در این دیدار صدام را تشویق به حمله به ایران نمودند و پیام سیاسی کارتر به صدام را در اختیار او گذاشتند، که طبیعتاً دستیابی به این اطلاعات در آغاز تهاجم صدام به ایران تأثیر زیادی داشته است. مجله ژون آفریک ۲ در نهم ژوئن ۱۹/۱۹۸۲ خرداد ۱۳۶۱ این ماجرا را افشا نمود. به نوشته این روزنامه زمامداران عربستان هنگام استقبال از صدام، یک ماه مانده به شروع جنگ اسناد تهیه شده از سوی دستگاه‌های اطلاعاتی آمریکا در باره

1. Andre Fontaine
2. jeune encore

اوضاع ایران را در اختیار او قرار دادند. در این اسناد اطلاعات مهمی درباره ارتش، نفرات، مواضع، و اطلاعات بسیار محرمانه دیگر در اختیار او گذاشته شد. (دفتر سیاسی سپاه پاسداران، ۱۳۶۱، ص. ۱۸۳)

به گفته سفیر وقت آمریکا در عربستان در سال ۱۹۸۰م/۱۳۵۸ ش، به نام جیمز ای کیتز ۱ سازمان سیا، تحقیقاتی درباره ضعف‌های نیروهای مسلح ایران پس از انقلاب، از طریق عربستان در اختیار عراق قرارداد. با توجه به اینکه پیش از این ارسال هرگونه تجهیزات نظامی به ایران، قطع شده بود، بخصوص لغو قراردادهای خرید منابع تسلیحاتی ایران که اثر قطعی در جنگ داشت، که این اقدامات به محرومیت ایران از دستیابی به سلاح‌های مدرن انجامید.